
"Упрощенная система 
налогообложения: анализ 
практики, проблемы 
применения и пути их 
решения"



Цель дипломной работы: 
Рассмотреть основные положения 
УСН

Актуальность проблемы: В связи с 
кризисными явлениями в мировой экономике 
особую актуальность приобретает 
разработка мер по снижению налоговой 
нагрузки на малые предприятия с 
применением упрощенной системы 
налогообложения. 



Упрощённая система 
налогообложения (УСН) — 
специальный налоговый режим, 
направленный на снижение налоговой 
нагрузки на субъекты малого бизнеса, а 
также облегчение и упрощение 
ведения налогового 
учёта и бухгалтерского учёта. УСН 
введена Федеральным законом от 
24.07.2002 N 104-ФЗ. Гл.26.2 
Налогового Кодекса РФ



Объекты:
▪ Доходы (6%)

▪ Доходы, уменьшенные на величину расходов(15%)
Сумма минимального налога исчисляется за 
налоговый период в размере 1 процента налоговой 
базы, которой являются доходы, определяемые в 
соответствии со статьей 346.15 настоящего Кодекса.
Минимальный налог уплачивается в случае, если за 
налоговый период сумма исчисленного в общем 
порядке налога меньше суммы исчисленного 
минимального налога.



Налогоплательщики- организации и 
индивидуальные предприниматели, 
перешедшие на упрощенную систему 
налогообложения и применяющие ее в 
порядке, установленном настоящей 
главой. Организация имеет право перейти 
на упрощенную систему налогообложения, 
если по итогам девяти месяцев того года, 
в котором организация подает 
уведомление о переходе на упрощенную 
систему налогообложения, доходы, 
определяемые в соответствии со статьей 
248 настоящего Кодекса, не превысили 45 
млн. рублей. 



Данные для расчета единого налога, подлежащего 
уплате
за отчетный год ИП Лосева Т.В.

74 820Расходы, учитываемые при исчис налоговой базы за год

76 832Доходы, учитываемые при исчис налоговой базы за год

55 994Расходы, учитываемые при исчис налоговой базы за 9 мес года

57 281Доходы, учитываемые при исчис налоговой базы за 9 мес года

35 099Расходы, учитываемые при исчис налоговой базы за полугодие отчет 
года

35 194Доходы, учитываемые при исчис налоговой базы за полугодие отчет 
года

16 125Расходы, учитываемые при исчис налоговой базы за Iкв года

15 647Доходы, учитываемые при исчис налоговой базы за Iкв года

Значение показателя, тыс.руб.Показатель



Расчет единого налога уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы для разных объектов
налогообложения в ИП Лосева Т.В.

2 305768Сумма налога, уплате, руб.

6 7326 732Сумма уплаченных взносов, руб.

30 46830 468Фонд оплаты руб.

Не определяется768Сумма минимального налога руб.

4 610302Сумма исчисленного налога руб.

615Налоговая ставка, %

76 8322 012Налоговая база, руб.

Не определяется74 820Расходы, учитываемые при уплате единого налога, 

76 83276 832Доходы, учитываемые при уплате единого налога, 

Объект 
налогообло

жения 
"доходы"

Объект 
налогообложения 

«доходы 
уменьшенные на 

величину 
расходов» 

Показатель



Тарифы страховых взносов для плательщиков, находящихся на общей системе 
налогообложения и на УСН, установленные на периоды с 2015г

20%0,0%0,0%

20% (по основному 
деятельности, 
указанному в 212-ФЗ)
п.8 ч.1 ст.58

Упрощенная система 
налогообложения

30%5,1%2,9%22% (в пределах 
предельной величины 

Общая система 
налогообложения

54321

ИтогоФедеральный фонд медицинского 
страхования 

Фонд социального 
(ФСС РФ)

Пенсионный фонд РФ 
(ПФР)Режим налогообложения



Проблемы применения УСН

📫 Система налогообложения 
сложна и запутанна 

📫 налоговая отчетность 
предпринимателей

📫 вынуждены платить налог 
даже при отрицательном 
финансовом результате

📫 Выбор объекта 
налогообложения(6 или 15%)



Пути решения:
Все  вышеперечисленные  проблемы  можно  решить,  проведя  

грамотную  реформу  существующей  системы  
налогообложения  малого  бизнеса.  Для  этого  можно  
использовать    успешный  опыт  других  стран.  Также  важно  
повышать  

уровень  знаний  самих  предпринимателей  в  сфере  
налогообложения.  Только  при  таких  условиях  российский  
малый  бизнес  сможет  развиваться  и  быть  
конкурентоспособным.

Совершенствование налогообложения субъектов малого 
предпринимательства должно быть основано на оптимальном 
сочетании интересов государства и малого бизнеса. Поэтому 
необходим переход от гипертрофированной реализации 
фискальной функции налогообложения к активно-
стимулирующей. Данные условия будут способствовать развитию 
малого предпринимательства, усиливать его социальную 
значимость и стимулировать инвестиционную активность.



Для того, чтобы налоговое бремя было посильным для малых 
предприятий, чтобы количество их росло, и они стремились вести 
свой бизнес в легальной, а не теневой экономике, необходима 
однозначность, стабильность системы налогообложения и 
справедливый уровень изъятия части доходов. Также должны 
быть предприняты меры по борьбе с предоставлением 
незаконных льгот и с ведением неотражаемой в бухгалтерском 
учете хозяйственной деятельности путем ужесточения контроля 
за движением наличных денег в легальном секторе и перекрытие 
каналов их перетока в «теневой» сектор, за зарубежными 
банковскими счетами юридических и физических лиц (в том 
числе за оффшор ными счетами), а также за предприятиями, 
оказывающими услуги по созданию оффшорных фирм и 
открытию зарубежных банковских счетов, за практикой 
осуществления расчетов за реализованную продукцию через 
счета специально создаваемых структурных подразделений.



 Спасибо за внимание!


